
 

 
 

 

1 
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI 

GARA, AI SENSI DELL’ART. 63, COMMA 2, LETTERA B), PUNTI 2) E 3), DEL D.LGS. 50/2016 

PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UN SIMULATORE DI TRAINING 

LAPAROSCOPICO E GESTIONE DELL’APPRENDIMENTO LAP MENTOR III, DA 

DESTINARSI AL DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE E CHIRURGICHE - DIMEC 

DELL’ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA – CIG 9234199E11. 

Determina a contrarre e approvazione atti. 

  

LA DIRIGENTE 

 

Visto   il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Viste   le Linee Guida n. 8 di ANAC “Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di 

un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili” adottata con deliberazione del 

Consiglio dell’Autorità il 13 settembre 2017; 

Visto          la disposizione dirigenziale della Dirigente dell’Area SAM – Service Area Medica Rep.  

7464/2021 prot. n. 289619 dell’11/11/2021, che approva la proposta di programmazione per 

l’acquisizione di beni e servizi per il biennio 2022-2023; 

Preso atto della necessità di procedere all’acquisizione della fornitura di un Simulatore di training 

laparoscopico e gestione dell’apprendimento Lap Mentor III, da destinarsi al Dipartimento di 

Scienze Mediche e Chirurgiche - DIMEC dell’Alma Mater Studiorum - Università di 

Bologna; 

Visto   il decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche (DIMEC) Rep. 

82/2022, prot. n. 1320 dell’11/04/2022 di nomina della dott.ssa Laura Conti quale 

responsabile unico del procedimento e del Prof. Gilberto Poggioli quale referente tecnico; 

Visto il decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche (DIMEC), Rep. 

102/2022, prot. n. 1624 del 9/5/2022 che ha disposto l’approvazione della Relazione Tecnico 

Illustrativa e del Capitolato Tecnico, contenenti gli elementi e le caratteristiche essenziali del 

progetto e la relativa copertura finanziaria per la fornitura in oggetto; 

Tenuto conto  della relazione tecnico illustrativa e del capitolato tecnico del Rup e del Referente tecnico 

che, sulla base dell’indagine di mercato, hanno accertato la concorrenza assente per motivi 





 

 
 

 

2 
 

tecnici in ragione della specificità tecnica dell’attrezzatura Lap Mentor III la cui 

distribuzione in esclusiva è in capo all’Operatore Economico Lorenzatto Srl; 

   Considerato che nella Relazione Tecnico Illustrativa sono state individuate le seguenti caratteristiche 

essenziali della procedura: 

Oggetto dell’appalto 

Fornitura di un Simulatore di training laparoscopico e gestione dell’apprendimento Lap 

Mentor III, da destinarsi al Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche - DIMEC 

dell’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna; 

Valore dell’appalto  

Ai sensi dell’art. 35 del Codice, il valore massimo complessivo presunto dell’appalto è pari a 

€ 203.740,00, Iva inclusa. Il prezzo a base d’asta da ribassare, pari a complessivi € 

167.000,00 complessivi, è al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge e degli 

oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze, di cui € 153.000,00, iva esclusa, per lo 

strumento ed € 14.000,00, iva esclusa per la polizza full risk della durata di 24 mesi, a 

decorrere dalla scadenza dei 12 mesi della garanzia legale. 

L’importo degli oneri per la sicurezza da rischi interferenziali è pari a € 0,00. Trattandosi di 

appalto di fornitura con posa in opera/servizio che include altresì ulteriori servizi accessori, 

ai sensi dell’art. 23, comma 16, del Codice l’importo posto a base di gara comprende i costi 

della manodopera che l’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna ha stimato di circa € 

441,00; 

Procedura di affidamento 

Affidamento ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), punti 2) e 3) del D. Lgs. n. 50/2016, 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, mediante richiesta di 

offerta tramite trattativa diretta sul mercato tradizionale all’operatore economico.  

Le ragioni del ricorso a tale procedura sono indicate all’art. 5.1 della Relazione tecnico 

illustrativa (allegato 1 della lettera d’invito) parte integrante del presente provvedimento; 

Requisiti di partecipazione  

1) requisiti di ordine generale: sono esclusi dalla gara gli operatori economici per i quali 

sussistono cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016.  

2) requisiti di idoneità professionale: Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di 

commercio industria, artigianato e agricoltura; 

Verificato  che non sussistono al momento convenzioni inerenti all’oggetto della fornitura attive sulla 

piattaforma Consip S.p.A., né sulla centrale di committenza regionale; 

Accertato  che la spesa pari a € 203.740,00, incluso IVA, trova copertura sui fondi del progetto 

“SSPCHIRGE” - CA.EA.01.02 IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI e “SSPCHIRGE” 

CA.EC.02.12.10.05 - Altri costi, di cui è titolare il Direttore del Dipartimento di Scienze 



 

 
 

 

3 
 

 Mediche e Chirurgiche - DIMEC dell’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna, prof. 

Pierluigi Viale; 

Preso atto I costi a carico dell’Ateneo per il contributo di gara all’Autorità Nazionale Anticorruzione - 

ANAC (ex L. 266/2005, come da ultimo determinato con Delibera ANAC n 1197 del 18 

dicembre 2019), pari a € 225,00, trovano copertura sul progetto SSPCHIRGE - 

CA.EC.02.12.10.05 - Altri costi, voce Imposte, tasse e altri oneri indiretti, di cui è titolare il  

Direttore del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche - DIMEC dell’Alma Mater 

Studiorum - Università di Bologna, prof. Pierluigi Viale; 

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto l’art. 32 dello Statuto di Ateneo; 

Vista la disposizione del Direttore Generale rep. 1737 prot. n. 51756 del 9 marzo 2020 che 

individua la Dott.ssa Alice Trentini titolare dell’incarico di Dirigente dell’Area Service Area 

Medica - SAM; 

 DISPONE 

 

- l’autorizzazione all’indizione e all’espletamento di una procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 63, c. 2, lett. b) punti 2) e 3) del D.lgs. n. 50/2016 

e s.m.i. con l’Impresa Lorenzatto Srl, finalizzata all’affidamento della fornitura di un Simulatore di 

training laparoscopico e gestione dell’apprendimento Lap Mentor III, da destinarsi al Dipartimento 

di Scienze Mediche e Chirurgiche - DIMEC dell’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna, per 

i motivi rappresentati in premessa, per un importo complessivo pari ad € 167.000,00 al netto di Iva e 

alle altre condizioni stabilite nel Capitolato tecnico (allegato alla lettera d’invito); 

- l’autorizzazione all’invio di una richiesta di offerta, all’Operatore Economico Lorenzatto S.r.l., 

avente sede legale in Venaria Reale (TO) - CAP 10078 – Corso Vercelli, 28-30 – C.F/P.IVA.: 

00458450012; 

- l’approvazione della lettera d’invito e dei relativi allegati; 

 

La Dirigente 

 Dott.ssa Alice Trentini 

(Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i) 

 

ALLEGATI 

- Lettera d’invito e relativi allegati. 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale Amministrativo 

Regionale dell’Emilia-Romagna, sede di Bologna. Nota in originale conservata presso l’Area SAM. 

Ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs 50/2016 s.m.i. pubblicato sul profilo del Committente. 


		2022-05-16T09:14:28+0000
	Alice Trentini




